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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace stroje a člověka

s využitím umělé inteligence. Za umělou inteligenci jsou v diplomové práci brány

neuronové sítě, které řeší spoustu dílčích úkonů v komplexním řešení. Zároveň pak

systém imituje lidskou komunikaci včetně neverbální komunikace. Práce

představuje jednotlivé metody, které tvoří celý jednotlivé části, které převádí nejen

lidskou mluvu do slov, ale následně na ní pak reagují a provádí příkazy, které

uživatel požaduje. Pro ověření takovéhoto řešení je následně navržen a

implementován systém, který funguje na operační platformě Linux a využívá

knihovny OpenCV, Tensoflow a Google Api. V práci jsou reprezentovány a

zhodnoceny všechny dosažené výsledky, i je zdokumentován proces vývoje celého

systému.

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of machine-human communication using

artificial intelligence. In the diploma thesis, neural networks are taken for artificial

intelligence, which solve a lot of partial tasks in a complex solution. At the same time,

the system imitates human communication, including non-verbal communication.

The work presents individual methods that form the whole individual part, which

not only converts human speech into words, but then responds to it and executes

commands that the user requires. To verify such a solution, a system was developed

that works on the Linux operating platform and uses the OpenCV, Tensoflow and

Google Api libraries. The work represents and evaluates all achieved results, and the

process of development of the whole system is documented.
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1 Úvod

Umělá inteligence a její formy jsou fenoménem posledních let. Různé formy

inteligentních zařízení jsou lidmi využívány v různých aspektech života.

Na pojem inteligence se dá nahlížet dvěma způsoby. Jednou z možných definicí

muže být definice lidské inteligence. Inteligence je podle ní druh činností, které lidé

často dělají.[1] Druhým výkladem je definice používaná v technice a počítačové vědě

a definuje umělou inteligenci. Definuje tedy samotnou umělou inteligenci jako

odvětví informačních technologií, které je spojeno s automatizací a inteligentním

chováním. [2]

S pojmem umělá inteligence jsou nyní spojená různá zařízení. Může se jednat

například o televizor s umělou inteligencí, či třeba různé senzory.[3] Ty mohou najít

využití například v počítačové bezpečnosti, kde detekuji anomálie v síťové

komunikaci. Umělé inteligence jsou v těchto případech programy a systémy, které

obsahují automatizační algoritmy. Inteligence jako taková by se dala definovat jako

něco, co všichni lidé sdílejí, a co je odlišuje od zvířat. Zahrnuje v sobě jazyk,

schopnost rozšiřovat a vyvíjet kulturu, přemýšlení, názory a testování hypotéz. [4]

Běžně se totiž nesetkáváme třeba s televizory, které by si povídaly se svými

uživateli, a na základě rozhovoru by jim nabídly například filmy, které by odpovídaly

aktuální náladě vlastníka televize. Avšak i podobné systémy si nyní nachází cestu do

lidských domovů, a to v podobě různých domácích systému, jako je například Alexa

od firmy Amazon, anebo Google Home Assistent. I když by se mohlo zdát ze

interakce lidí s umělou inteligencí prostřednictvím virtuálních agentů, socialbotu a

softwaru pro generování jazyka nezapadá do teorií o mezilidské komunikaci. [5]

Tyto systémy naslouchají uživateli a snaží se pomocí analýzy jeho řeči plnit jeho

příkazy, například tykající se osvětlení, hudby, nebo získávání informací.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření funkčního a veřejně použitelného systému, který bude

použitelný při komunikaci mezi člověkem a strojem pomocí mluvené řeči. Systém

bude mít modulární strukturu, kde jednotlivé modulu budou na sobě krom dat

nezávislé, a bude snadno rozšiřitelný. Systém také bude mít možnost reagovat na

lidské příkazy a na jejich základě vykonávat úkony.
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3 Analýza systému

Při tvorbě systému je možné využít velkého množství různých přístupů k analýze

a vývoji softwaru Jednotlivé přístupy popisují, jakým způsobem je možné

přistupovat k vývoji softwaru. Jako příklad takových metodik je možné zmínit

například metodiky Prototypování, Spirála nebo Vodopád. [6]

Metodika prototypování začíná vývojem a následně prochází postupně

vylepšeními, demonstrací a zpátky k vývoji. Tento kruh je opakován, dokud není

dosaženo koncové verze, která je otestována a následně nasazena.

Spirála narozdíl od prototypování začíná analýzou, následuje hodnocení, vývoj a

plánování. Na konci plánování je pak znovu software analyzován, a tak stále dokola.

Při vývoji pomocí metodiky vodopád jsou nejprve specifikovány požadavky, pak

je navržen design, pak je celý systém implementován, verifikován a pak nastává

údržba.

Při návrhu a řešení pro systém, který bude implementován na základě této práce

bylo nejprve nutné specifikovat hlavní požadavky. Těmi to požadavky byly

nepřetržitý chod, možnost fungování i na zařízeních se slabším výkonem.
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Na základě těchto požadavků bylo zvoleno vytvoření systému se dvěma částmi, a to

serverovou a klientskou.

Obrázek 1: Use case diagram systému

Na základě těchto požadavků byl pro vývoj softwaru zvolen přístup

prototypování. Byly průběžně testovány jednotlivé části, a upravovány do podoby,

která splňovala požadavky na výsledný software.

4 Teoretická část umělá inteligence

Myšlenka umělé inteligence a inteligentního stroje je poměrně stará. Ovšem až

v posledních letech je vidět velký pokrok ve zkoumání a vývoji v této oblasti, a i

v porozumění celé problematiky. Jako počátek hlubšího porozumění a zkoumání

umělé inteligence muže být brán článek Allana Turinga: „Výpočetní technika a

inteligence“ [7].

V tomto článku je nastíněna možnost testování způsobilosti umělé inteligence

jednat s lidským oponentem. Tato umělá inteligence nejen že naplní tuto

způsobilost, ale také simuluje lidskou komunikaci takovým způsobem, že ji

vyhodnocovatel nerozezná od člověka.
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Od té doby výzkum a pokrok v oblasti umělé inteligence velmi pokročil. Byly

vytvořeny počítačové programy, které dokázaly hrát hry jako šachy nebo dámu.

Hraní těchto her byly přisuzovány vlastnosti specifické pro rozhodování lidí a jejich

hraní bylo přisuzováno, že jsou závislé na intelektuálních schopnostech hráče.

Intelektuálními schopnostmi jsou brány jako na příklad předvídání tahu nebo i

vytvoření strategie a klam protihráče.

Obrázek 2: První turnaj, kdy počítač vyhrál proti lidskému mistrovi světa

v šachách. [8]

Hraní těchto her může některým lidem přijít náročné. Když však tyto úkony,

spojené s hraním, řeší počítačový program, může to být pro počítač jednodušší.

Programy jsou pak testovány často proti lidským subjektům, nebo jsou

matematicky analyzovány. Turing ve své práci definuje test dokazující inteligenci

stroje.[9]

V turingově testu je testován počítačový program oproti člověku. Výsledek testu

pak záleží na druhé osobě, která vyhodnocuje zprávy posílané programem a

člověkem. Program projde tímto turingovým testem právě tehdy, když lidský

vyhodnocovatel na základě komunikace se oběma subjekty nebude chopen rozlišit,

jestli vede konverzaci se strojem, nebo s dalším člověkem. Tento test je navržen tak,

že lidský subjekt není ovlivněn fyziologickými projevy stroje, jako jsou tvar, vůně a

podobné. Jeho soustředění se tedy pouze zaměřuje na komunikaci jako takovou.
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Tento test je však náchylný na lidské projevy při písemné komunikaci, jako jsou

například chyby v gramatice, chybějící interpunkce apod.

Pokud tedy použijeme zmíněný test jako definici umělé inteligence, pak tedy je

umělá inteligence taková, kdy člověk není schopen rozeznat její komunikaci od

komunikace s člověkem.

Oproti tomu definice umělé inteligence, jak se o ní ve své práci zmiňuje John

McCarthy a Patrick J. Hayes [10], má komplexnější znění. Jejich definice je rozdělena

do dvou částí, a to epistemologická a heuristická. Epistemologická část je

reprezentace světa v takové formě, že řešení problémů vyplývá ze skutečností

vyjádřených ve vyobrazení. Heuristická část je mechanismus, který na základě

informací řeší problém, a rozhodne, co udělat.

Tato práce se především zabývá přístupem, který je bližší Turingově definovaní

umělé inteligence, a tedy i maximalizací způsobu a typu komunikace s umělou

inteligencí, aby lidský subjekt s ní dokázal lépe a přirozeněji komunikovat.

Pro lepší komunikaci, bude umělá inteligence tvořena z několika částí, které


[…]


z částí, která na serveru musí být spuštěna je Webový server Apache. Tento server

zpřístupňuje webové stránky a klientskou část pro koncová zařízení. Dále je pak na

serveru MysQL server, na kterém je vytvořena databáze, která obsahuje data pro

odpovědi a data pro trénování neuronových sítí. Pro fungování serverové části

systému je na serveru nainstalována nejnovější verze Pythonu.

Následující obrázky pak zobrazují reakce systému na různé podměty, které byly

pro testování vytvořeny. Prvním obrázkem je výchozí stav, do kterého je systém

uveden při úspěšném navázání komunikace se serverovou částí.

Obrázek 16: Výchozí obličej klientské části (obličej použit z [38])

Oproti tomuto výchozímu stavu se pak nabízí situace, kdy nefunguje spojení se

serverovou částí a následně je uživatel informován obličejem s jasným vzkazem jaký

je zobrazen na Obrázek 17.
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Obrázek 17: Stav systému indikující ztrátu konektivity

(obličej použit z [38])

Jako první ze scénářů byl vytvořen scénář na pozdrav, který by uživatel vznesl na

systém.

Obrázek 18: Odpověď na pozdrav "Dobrý den" (obličej použit z [38])

Další logická otázka, a tudíž ukázkový scénář, je „Jak se máš?“. Na tento scénář má

systém také připravené odpovědi, které na tento scénář odpovídají viz. Obrázek 19.
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Obrázek 19: Reakce na otázku jak se má (obličej použit z [33])

Jako poslední ukázkou je obrázek zobrazující reakci na dotaz uživatele, kolik je

hodin. Jedná se tedy nejen o konverzační odpověď, ale také se jedná o

předpřipravenou demonstrační akci, na jejímž základě systém zjistí aktuální čas a

odpoví uživateli.

Obrázek 20: Reakce na požadavek na otázku kolik je hodin

(obličej použit z [38])

Při testování systémy vznikly pouze nepřesnosti při testování analýzy obrazu,

když bylo velmi dynamické rozpoznávání věku a pohlaví. V otázce správnosti

analýzy mluvnené řeči docházelo k méně častým nepřesnostem, například při

51

zakrytí mikrofonu, nebo při nesprávné artikulaci. U samotné komunikační

neuronové sítě docházelo pouze k nepřesnostem při analyzování zpráv, které

nebyly při učení použity. Tento nedostatek bude odstraněn zvětšením velikosti

učících dat, která pokryjí větší množství variant.

Následující ukázka zobrazuje následné uspořádání komunikačních dat v systému.

Jedná se o jednotlivé typy odpovědí na jednotlivé případy. Výhodou takovéhoto

uspořádání je přehlednost a kontrola výsledků.

Obrázek 21: Ukázka komunikačního uzlu včetně akcí (vlastní tvorba)

Každý takovýto komunikační případ obsahuje ukázky možných interakcí na

naučení neuronové sítě a potom i vhodné odpovědi. Následující obrázek pak

zobrazuje ukázku takové části. Stejně tak to i funguje při akci, kterou má systém

provést. Taktéž je možné zvolit jakou emoci má systém ukázat uživateli.
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Obrázek 22: Ukázka odpovědí a otázek pro učení neuronové sítě

(vlastní tvorba)

Systém taktéž umí zavádět nové akce a moduly přímo za běhu, stačí pouze

dodržet podmínky pro modul. Systém pak jen co je modul nahrán jej spustí a zavede

do systému. Je tedy možné vytvořit modul odděleně a dodat jej vzdáleně bez

přerušení systému.

Stejně pak systém zavede i jednotlivé balíčky akcí a zpřístupní je uživateli. Díky

tomu je možné systém rozšířit o různé akce. Je tak možné vytvořit akci pro ovládání

světel, která je bude rozsvěcet, nebo je možné vytvořit akci pro zjištění novinek

z informačních portálů a předat je uživateli.

8 Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace mezi člověkem a

počítačem. V práci jsou posupně rozebrány a popsány jednotlivé dílčí procesy, které

tvoří celkový systém. V práci je také vidět proces jednotlivých informací a jejich

zpracování až po výslednou reakci systému. Součástí práce je taky navržení

systému, který reaguje na lidské povely a simuluje lidskou komunikaci.

Tento navržený systém je možno libovolně rozšiřovat a díky tomu je možné jej

nasadit v různých situací, kdy systém může zpracovávat lidské povely a komunikaci

různými způsoby a stát se tak virtuální sekretářkou, nebo pomocníkem lidí

s omezenou pohyblivostí nebo zjednodušit a zautomatizovat úkony při výrobě v

průmyslu.
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Metody tak jak tu byly popsány, mají jistou úroveň chybovosti. Chybovost je

určena nedokonalým vzorkem při učení neuronových sítí. Čím větší bude soubor dat

pro učení, tím budou metody přesnější, a i systém bude pracovat s menšími chybami.

Chybami je myšleno vyhodnocování a reagování na podměty, nikoliv pády systému

a podobné.

Systém, který byl vytvořen pro demonstraci, obsahuje základní výchozí moduly,

které zpracovávají data. Tato data jsou dostupná dalším případným modulům, které

je mohou zpracovávat pro odlišné účely.

Hlavním problémem systému bylo správné propojení a zpracování dat, která

systém pro svou práci potřebuje a využívá. Každý modul totiž vyžaduje různý čas na

různé operace. Je tedy nutné, aby systém nepředbíhal a zpracoval informace ve

správném pořadí a bez chyb. Proto bylo nutné každý modul v systému oddělit a i

upřednostnit, aby běžel v samotné úloze a nedocházelo k blokování funkce dalších

modulů. Díky tomu je pak možné, aby systém správně a plynule fungoval.

Výsledkem je tedy systém ovladatelný lidskou řečí s velkou možností

rozšiřitelnosti a znuvupoužitelnosti v různých aspektech lidského života.
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