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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ x ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomant se ve své diplomové práci zabývá vývojem systému, který by dokázal interagovat
s člověkem v přirozeném jazyce. V teoretické části práce diplomant nejprve představuje pojem
inteligence a letmo také vývoj oboru umělá inteligence (UI). Tento výklad je postačující, i když by
bylo vhodné do výkladu ještě doplnit pojmy J. McCarthy a konference v Dartmouthu (r. 1955), které
jsou ve vývoji oboru UI zásadní. Diplomant dále přehledně a jasně charakterizuje klíčové procesy,
které později integroval do vyvíjeného systému, resp. zabývá se způsoby analýzy přirozené
řeči/jazyka, rozpoznávání obrazu, a obecně komunikace člověk-stroj. Po teoretickém výkladu
následuje návrh samotného systému, který je zpracován do podoby webové aplikace. Pro vývoj
konverzačního systému diplomant využil skutečně pestrou škálu technologií: HTML, CSS,
JavaScript, Python, websockety pro zajištění komunikace, knihovnu TensorFlow (využití umělých
neuronových sítí), knihovnu OpenCV k realizaci počítačového vidění, a také knihovnu NLTK, kterou
řeší problémy se zpracováním přirozeného jazyka. Diplomant vybral obtížný úkol. Za nejobtížnější
osobně považuji skloubení všech technologií dohromady pro vytvoření funkčního celku. Díky
dobrému návrhu klientské a serverové části, mj. viz obr. 13, lze říci, že diplomant vytvořil funkční

celek, i když, jak sám poznamenává, má místy určité nedokonalosti, viz Kapitola 8. Diplomant
odvedl opravdu obrovský kus práce, protože musel využít algoritmy z různých oblastí, např. pro
zpracování obrazu, zvuku nebo analýzu přirozeného jazyka. Jen je škoda, že funkčnost systému lze
posoudit pouze na základě předloženého textu. Samotná aplikace nebyla k práci přiložena.
Odhaduji, že tomu bránily určité technické překážky.

Jazyková úroveň práce je jejím největším neduhem. Chyby jsou interpunkčního charakteru, často
slova do vět nesedí. Vyjadřování myšlenek je často krkolomné.:

- Anotace: „Práce představuje jednotlivé metody, které tvoří celý jednotlivé části, které
převádí nejen lidskou mluvu do slov, ale následně na ní …“

- Str. 1: „I když by se mohlo zdát ze interakce lidí s umělou inteligencí prostřednictvím
virtuálních agentů, socialbotu a softwaru pro generování jazyka nezapadá do teorií o
mezilidské komunikaci.“ (nedokončení myšlenky)

- Str. 2: „Systém bude mít modulární strukturu, kde jednotlivé modulu budou ...“
- Str. 3: „Těmi to požadavky byly nepřetržitý chod, možnost ...“
- Str. 5: „Intelektuálními schopnostmi jsou brány jako na příklad předvídání tahu nebo i

vytvoření strategie a klam protihráče.“
- Str. 25: „OpenCV bylo vytvořeno, za účelem poskytnutí...“
- Str. 44: „Po takovýto ušel systém obsahuje modul akcí.“
- Str. 47: „Pomocí nej je možné zjistit, jestli je obrazovka systému sledována že případně jakou

verzi odpovědi má systém použít, jestli se jedná o muže či o ženu. Jako první je ze tenkého
klienta přijat a uložen obrázek z webkamery která snímá prostor před zařízením.“

- Alan Turing – pouze 1x el

Toto negativum výrazně degraduje samotnou práci, která je jinak po stránce praktické velmi
povedená.

Ještě pro upřesnění: Dílo A. Turinga Computing Machinery and Intelligence překládáme do české
varianty vhodněji následovně: Výpočetní stroje a inteligence (viz str. 4).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obě části práce (teorie, praxe) jsou vyvážené. Diplomant touto prací prokazuje, že je schopen nejen
navrhnout, ale také implementovat funkční systém (soudě dle předloženého textu), který zvládne
komunikaci v přirozeném jazyce mezi člověkem a strojem. Toto je oblast sama o sobě velmi náročná
a silně multidisciplinární. Hodnocení A nemohu navrhnout z důvodu jazykové stránky věci.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte obecně klady a zápory Vámi navrženého systému.
2. Mohl byste stručně popsat, jaké možnosti nabízí služba Speech to text od spol. Google, a jak

jste ji ve své práci využil, resp. jak ji chatbot využil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 18. května 2020
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